
目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 31

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 64
[...]
本项目厂界外 500米范围内不存在地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下

水资源

生态

环境
项目所在区域为工业园区，不涉及新增用地，不涉及生态环境保护目标

污

染

物

排

放

控

制

标

准

3.8污染物排放标准

3.8.1废气排放标准

1、施工期

本项目施工期执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织

排放监控浓度限值，标准值如下表所示。

表 3-12 《大气污染物综合排放标准》表 2 标准限值

污染物 无组织排放监控浓度限值



77

监控点 浓度

颗粒物 周界外浓度最高点 1.0mg/m3

2、运营期

根据工程分析，本项目运营期无废气产生，因此不设废气排放标准。

3.8.2废水排放标准

本项目运营期产生的溢流废水全部返回浮选车间循环水池供浮选工序及项

目制浆用水，不外排；本项目不新增劳动定员，调配厂区内现有的职工作为本

项目的生产职工，不新增生活废水，职工产生的生活废水经隔油池+化粪池+2#

生活污水处理处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

中工艺与产品用水标准要求后回用于 6万吨/年磷酸生产，不外排。本项目回用

水标准值见表 3-13。

表 3-13 《城市污水再生利用 工业用水水质》工艺与产品用水标准

序号 项目（单位） 工艺与产品用水

1 pH（无量纲） 6.5~8.5

2 悬浮物（SS）（mgL） --

3 浊度（NTU）≤ 5

4 色度（度）≤ 30

5 生化需氧量（BOD5）（mg/L）≤ 10

6 化学需氧量（CODcr）（mg/L）≤ 60

7 总硬度（以 CaCO3计/mg/L）≤ 450

8 氨氮（以 N计 mg/L）≤ 10

9 总磷（以 P计 mg/L）≤ 1

10 溶解性总固体（mg/L）≤ 1000

11 石油类（mg/L）≤ 1

12 阴离子表面活性剂（mg/L）≤ 0.5

13 粪大肠菌群（个/L）≤ 2000

3.8.3噪声排放标准

1、施工期

本项目施工期噪声排放执行《建筑施工场界噪声环境噪声排放标准》



78

（GB12523-2011），标准值详见下表。

表 3-14 建筑施工场界噪声标准限值 单位：dB（A）

昼间 夜间

70 55

备注：夜间噪声最大声级超过限值的幅度不得高于15dB（A）

2、运营期

项目位于东川区四方地工业园区内（利用建设单位原有的闲置厂房进行改

造 ），项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3类标准，标准限值详见下表。

表 3-15 《工业企业厂界环境噪声排放标准》 Leq[dB（A）

声环境功能区类别 昼间 夜间

3类 65 55

3.6.4固废执行标准

（1）一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）。

（2）危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

总

量

控

制

指

标

根据国家“十四五”规划，国家现行的污染物总量控制为 VOCs、NOx、COD、

NH3-N，结合国家污染物排放总量控制要求，本次环评建议项目执行的总量控制

指标如下：

1、废气

根据工程分析，本项目运营期无废气产生。

2、废水

本项目运营期产生的溢流废水全部返回浮选车间循环水池供浮选工序及项

目制浆用水，不外排；本项目不新增劳动定员，调配厂区内现有的职工作为本

项目的生产职工，不新增生活废水，职工生活废水经隔油池+化粪池+2#生活污

水处理处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中工

艺与产品用水标准要求后回用于 6万吨/年磷酸生产，不外排，因此本项目不设

置废水总量控制指标。



79

3、固体废物

项目产生的固体废物均能得到合理的处置，处置率为 100%。



80

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

4.1施工期环境保护措施

项目施工期主要本项目主要进行磷石膏制浆系统及渣浆输送管道、石灰乳输

送管道、2个浓密机建设，项目施工期约2个月。项目拟采取的施工扬尘、废水、

噪声和固体废物防治措施具体如下。

4.1.1施工期废气污染防治措施

1、扬尘污染防治措施

（1）施工场界设置高度2.5m以上的围挡。

（2）施工期对项目区内的道路采取洒水降尘措施，对施工车辆实施限速行

驶，降低运输产生的扬尘。

（3）在大风及干燥天气施工时施工场地每天洒水 4-5次，在施工场地清理

阶段，做到先洒水，后清扫，减少扬尘产生量。

（4）产尘量较大建材材料，如沙、石等应有专门的堆存场地，避免原材料

露天堆放，堆于置于项目区中部，并对其进行蓬布遮盖。

2、施工机械废气及运输车辆尾气污染防治措施

（1）施工现场应合理布置运输车辆行驶路线，配合有关部门搞好施工期间

周围道路的交通组织，保证行驶速度，减少怠速时间，以减少机动车尾气的排放。

（2）加强对施工机械，运输车辆的维修保养。

在严格落实本评价提出的各项施工期扬尘污染防治措施后，项目施工期扬尘

对周围大气环境保护目标的影响降低，达到可接受的范围。

4.1.2施工期废水污染防治措施

施工期施工人员不在项目区食宿，生活污水仅为洗手污水，少量的施工废水

进入厂区已建的初期雨水收集池沉淀后回用于厂内生产，不外排；生活废水通过

化粪池+2#生活污水处理站处理达标后回用于厂内生产，不外排，对周围环境影

响小。

4.1.3施工期噪声污染防治措施

（1）从声源上控制，项目施工使用的主要机械设备为低噪声机械设备。



81

（2）严禁夜间施工，若必须进行夜间作业，需按要求提前向主管部门申请，

并在将施工信息告知周边住户及单位。

（3）增加移动消声减振的装置，在某些施工机械上安装隔声罩，施工场地

内可固定设备应尽量设置在设备专用房或操作间内，避免露天作。

（4）在施工机械的设备与基础或连接部位之间采用弹簧减震、橡胶减震、

管道减震、阻尼减震技术，可减少动量，降低噪声。

（5）施工场地的施工车辆出入地点应尽量远离敏感点，车辆出入现场时应

低速、禁鸣。

4.1.4施工期固体废物污染防治措施

（1）本项目施工不再进行基础建设，无弃土产生。

（2）建筑垃圾分类集中堆存，能回收利用的部分，回收重复利用；不能回

收利用的部分委托有资质单位清运到当地城市管理部门指定的建筑垃圾堆放场，

禁止随意处置和堆放。

（3）项目区设有生活垃圾收集桶，生活垃圾集中收集后委托东川区环卫站

定期清运处置。

综上所述，项目对施工期间所产生的各类固体废弃物均采取了相应的处置措

施及污染防治措施，对外环境的影响不大，并将随施工期的结束而消失。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2运营期环境影响和保护措施

4.2.1废气

根据工程分析，磷石膏制浆过程中磷石膏含水率约 25%，且其制浆为湿式作

业，制浆过程不会产生粉尘等废气；磷石膏渣浆、浮选磷尾矿、石灰乳混合过程

中磷石膏渣浆含水率约 81%、浮选磷尾矿含水率约 50%、石灰乳含水率约 95%，

混合过程无粉尘等废气产生；浓密增稠、压滤、转运装车过程中均为湿式作业，

无粉尘等废气产生，因此本次评价不进行项目运营期大气环境影响分析。

4.2.2废水

1、废水产排情况

本项目生产产生的溢流废水返回浮选车间循环水池供浮选工序及项目制浆用



82

水，不外排；职工生活废水经隔油池+化粪池+2#生活污水处理站处理达到《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中工艺与产品用水标准要求

后回用于6万吨/年磷酸生产，不外排；厂区初期雨水收集后回用于厂内生产。本次

评价不再进行生活废水及初期雨水产生量核算及生活废水及初期雨水水质分析，

仅分析现有2#生活废水处理设施及出水水质、初期雨水收集措施及去向是否满足

环保要求。

2、依托污水设施可行性

（1）化粪池

项目依托昆明川金诺化工股份有限公司生产办公楼配套建设的化粪池，总容

积 6m3，共 1 个，位于大食堂旁，用于收集处理职工人员产生的生活废水，化粪

池池目前正常运行。

（2）隔油池

项目依托昆明川金诺化工股份有限公司大食堂配套建设的隔油池，容积为

21m3，位于大食堂旁，用于收集处理大食堂产生的食堂废水，隔油池目前正常运

行。

（3）2#生活污水处理站

根据建设单位提供的资料，昆明川金诺化工股份有限公司 6万吨/年磷酸生产

线配套建设的 2#生活污水处理站，位于上厂区雨水收集池旁，处理规模为 52m3/d，

采用“集水调节池→A段接触氧化池（缺氧运行）+O段接触氧化池（好氧运行）

→石英砂过滤→活性炭过滤→消毒清水池→达标回用”工艺，用于收集处理生活废

水，处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中工艺

与产品用水标准后全部回用于 6万吨/年磷酸生产，不外排，2#污水处理站目前正

常运行。

2024年2月，昆明川金诺化工股份有限公司委托云南浩辰环保科技有限公司对

2#生活污水处理站出水水质进行了监测，监测数据见表4-1。

表 4-1 2#生活污水处理站出水水质监测一览表

检测点位 2#生活污水处理站出口
单位 标准值 标准来源

达标

情况采样日期 2023.02.22



83

样品编号

检测项目
2402056FS001

pH 6.98 无量纲 6.5~8.5

《城市污水

再生利用 工

业用水水质》

（GB/T
19923-2005）
中工艺与产

品用水标准

达标

色度 2 倍 5 达标

五日生化需氧量 8 mg/L 10 达标

化学需氧量 1.4 mg/L 60 达标

总硬度 87 mg/L 450 达标

溶解性总固体 110 mg/L 1000 达标

粪大肠菌群 490 个/L 2000 达标

总氯（氯离子） 0.09 mg/L 250 达标

悬浮物 9 mg/L / 达标

氨氮 0.048 mg/L 10 达标

总磷 0.38 mg/L 1 达标

阴离子表面活性剂 0.08 mg/L 0.5 达标

由上表可知，2#生活污水处理站出水水质满足《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T 19923-2005）中工艺与产品用水标准，满足回用水质标准。

综上所述，隔油池、化粪池及2#生活污水处理站正常运行，出水水质满足《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中工艺与产品用水标准，

因此本项目职工生活废水依托大食堂配套建设的化粪池、隔油池及厂区已建的2#

生活污水处理站处理是可行性的。

3、依托厂区初期雨水收集池可行性

根据建设单位提供资料，厂区已建14个总容积为11500m3的初期雨水收集池，

分区收集初期雨水，初期雨水收集沉淀后，全部回用于厂内生产和煤场洒水降尘，

因此本项目初期雨水依托厂区已建的初期雨水收集池是可行性的。

4、监测计划

磷石膏制浆用水来自浮选车间循环水池，不单独取新鲜水，磷石膏制浆不产

生废水；项目不新增劳动定员，调配厂区内现有的职工作为本项目的生产职工，

职工废水经隔油池+化粪池+2#生活污水处理站处理达标后回用于6万吨/年磷酸生

产，不外排；溢流废水返回浮选车间循环水池供浮选工序及项目制浆用水，不外

排。2#生活污水处理站已建成运行，自行监测计划已纳入6万吨/年磷酸生产线，因



84

此本项目不再单独设置废水自行监测计划。

5、结论

项目废水的收集措施及去向是合理可行的，生活废水可满足回用水标准，不

外排，项目可满足水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价以及依托污水处

理设施的环境可行评价要求，因此，认为地表水环境影响可以接受。

4.2.3噪声

1、声环境影响分析

（1）噪声源强

项目主要噪声源为皮带输送机、制浆搅拌机、渣浆泵、隔膜压滤机等设备噪声，

声级在75~85dB（A）。本项目主要噪声源强强度详见表4-2、4-3。



85

表 4-2 本项目运营期噪声源强调查清单（室内声源）

序

号
建筑物名称 声源名称 型号

声源

源强
声源控

制措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功

率级

/dB(A）
X Y Z

声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

1 压滤车间 隔膜压滤机 1

XMZG400/
1500-U

80

基础减

震、厂房

隔声、围

墙隔声

146.65 -296.51 1 7.58 68.27
昼间

夜间
20 42.27 1

2 压滤车间 隔膜压滤机 1 80 146.65 -296.51 1 29.23 68.19
昼间

夜间
20 42.19 1

3 压滤车间 隔膜压滤机 1 80 146.65 -296.51 1 36.43 68.18
昼间

夜间
20 42.18 1

4 压滤车间 隔膜压滤机 1 80 146.65 -296.51 1 10.13 68.23
昼间

夜间
20 42.23 1

5 压滤车间 隔膜压滤机 2

XMZG400/
1500-U

80

基础减

震、厂房

隔声、围

墙隔声

158.94 -295.48 1 8.38 68.25
昼间

夜间
20 42.25 1

6 压滤车间 隔膜压滤机 2 80 158.94 -295.48 1 16.90 68.20
昼间

夜间
20 42.20 1

7 压滤车间 隔膜压滤机 2 80 158.94 -295.48 1 35.73 68.18
昼间

夜间
20 42.18 1

8 压滤车间 隔膜压滤机 2 80 158.94 -295.48 1 22.47 68.19
昼间

夜间
20 42.19 1

9 压滤车间 隔膜压滤机 3

XMZG400/
1500-U

80

基础减

震、厂房

隔声、围

墙隔声

169.7 -293.95 1 8.46 68.25